

## **Svar på interpellation av Kristin Jacobsson (C) till borgarrådet Alexander Ojanne (S) hemlöshet och osäkra boendeförhållanden för barnfamiljer och relationsvåldsutsatta**

Dnr: KS 2023/742

Jag delar interpellantens uppfattning om att det är bekymmersamt att hemlösheten har ökat mellan åren 2020 och 2022. Den senaste kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad gjordes dygnet 25-26 september 2022 och ger en ögonblicksbild av hemlöshetssituation. Mätningen visade att 149 personer fler lever i hemlöshet i jämförelse med förra mätningen. Det är ett misslyckande att hemlösheten har ökat mellan åren 2020 och 2022.

Vi i den rödgröna majoriteten driver en politik för att öka jämlikheten. Att vända utvecklingen kommer att ta tid men det är möjligt. I interpellationen lyfts hemlöshet, osäkra boendesituationer för barnfamiljer och boende för våldsutsatta. Det är viktiga frågor som hänger samman men är också vitt skilda. Både i vilka orsaker som ligger till grund till att man saknar boende och i vilka insatser staden ger. Stockholms stad har många insatser till de olika målgrupperna. Det som förenar oavsett målgrupp är att arbetet kräver ett förebyggande arbete, akuta insatser, samt en långsiktig plan för bostadsbyggande. Man måste jobba med alla delarna för att nå framgång.

Jag vill lyfta några exempel på vad vi gör. I vår första budget för mandatperioden avsätter vi 10 miljoner kronor i en särskild hemlöshetssatsning. Syftet är att stärka arbetet mot hemlöshet och det förebyggande arbetet för att undvika att personer hamnar i hemlöshet. Socialnämnden har under året arbetat med att utveckla det vräkningsförebyggande arbetet tillsammans med stadsdelsnämnderna och bostadsbolagen. Ett särskilt fokus i det vräkningsförebyggande arbetet är barnfamiljer. Arbetet med äldre personer som lever i hemlöshet eller riskerar att bli hemlösa stärks och äldrelotsen permanentas. Stockholms stad socialjours uppsökarteam har fått fler medarbetare. Bostad Först har förstärks med boendestödjare för att stärka övergången till stadsdelarna vid övertagande av eget kontrakt. Vi har tydliggjort vikten av att barnfamiljer inte placeras på vandrarhem utan att de ska få tillgång till mer långsiktiga och trygga boendelösningar. Bostadsförmedlingen har i uppdrag att förmedla 600 försöks- och träningslägenheter under 2023. Bostäder som går till bland annat barnfamiljer i osäkra boendesituationer.

Under året genomför socialnämnden en analys av stadens behov av bostäder för samtliga målgrupper, där våldsutsatta och barnfamiljer ingår. Arbetet har inletts och syftar till att se över antalet tillgängliga bostäder (tomma bostäder samt bostäder som kan förväntas bli lediga) och utifrån det kvantifiera och målsätta det framtida behovet av bostäder. Arbetet och analysen kommer att ligga till grund för nämndernas och bolagens arbete men även för stadens styrdokument.

Interpellationen innehåller några gamla siffror och några felaktiga uppgifter som det är bra att klargöra. Per den sista juli 2023 har SHIS Bostäder avropat 27 lägenheter från Bostadsförmedlingen för familjer, att jämföra med 21 lägenheter samma tidsperiod år 2022.

Med andra ord har flera lägenheter avropats vilket är bra. Samtidigt har antal barnfamiljer i genomgångsbostäder ökat markant under ett år – från 77 till 115 barnfamiljer. Även detta ser jag som positivt. Det stämmer att antal barnfamiljer som bor hos SHIS Bostäder i avtalat boende har minskat från 389 stycken år 2022 till 346 stycken år 2023 per den sista juli. Detta är något som vi bevakar för att se om utvecklingen håller i sig under hösten. Det är som är bra att känna till är att SHIS Bostäder har alltid möjlighet att göra avrop från Bostadsförmedlingen om de saknar egna lediga lägenheter för målgruppen barnfamiljer i osäkra boendesituationer.

Mäns våld mot kvinnor är ett stort samhällsproblem. Ingen ska tvingas att stanna kvar i en våldsamt eller destruktiv relation. Det ska vara enkelt för våldsutsatta att söka stöd och skydd och det ska ges snabbt.

Interpellanten skriver ”*Från bostadsförmedlingen kan jag läsa att stadsdelarna hittills i år inte har efterfrågat ett endaste skyddat boende för våldsutsatta.*” Direktivet till Bostadsförmedlingen är att ”säkerställa att de skyddande boenden som idag har lägenheter i stadens bostadsbolag kan byta dessa mot jämförbara lägenheter när verksamheten av skyddsskäl så kräver”. Det innebär att Bostadsförmedlingen har inget uppdrag att specifikt tillhandahålla skyddade boenden, de har däremot i uppdrag att vidareförmedla försöks- och träningslägenheter till stadsdelsnämnderna. Huruvida dessa ibland används som skyddande boenden har Bostadsförmedlingen ingen uppgifter om.

Jag är övertygad om att Stockholm kan göra mer för att förebygga, ge stöd och skydd. Därför har den rödgröna majoriteten bland annat slopat avgifterna för skyddade boende för att säkerställa att pengar inte är ett hinder för att söka skydd. Vi förstärkt stadens relationsvårdscentrum för att de ska kunna utöka sitt arbete och nå fler våldsutsatta. Vi gör en översyn av stadens stöd till den som utsätts för våld, sexuellt förtryck, prostitution och människohandel i syfte att säkerställa att stadens insatser ger stöd och skydd till alla som behöver det. Översynen ska ligga till grund för stadens utvecklingsarbete. Och vi utreder vilka hinder som finns för våldsutsatta att få en bostad via förtur.

I vårt Stockholm ska alla leva fritt från våld och förtryck. En vision som jag hoppas och tror att interpellanten och jag delar.

Alexander Ojanne (S)  
Social- och trygghetsborgarråd